
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

N. 2 
 

 

OGGETTO : RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 
29.01.2019 AD OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2019-2021 AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267" .  VARIAZIONE N. 1           

 
 

L’anno duemiladiciannove, addì SETTE, del mese di MARZO, alle ore  ventuno e minuti zero 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi  scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di PRIMA convocazione in sessione 
ORDINARIA. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
GAMBA Paola Sindaco Sì 
FIETTA Felice Consigliere Sì 
VIGNA Elisa Consigliere Sì 
ENRICO Grazia Consigliere Sì 
BERTONCIN Alberto Edi Consigliere Sì 
FIORI Patrizia Consigliere No 
GRINDATTO Piergiorgio Consigliere Sì 
GIANARO Adolfo Battista Consigliere Sì 
PRICCO Marcello Giuseppe Consigliere Sì 
MARCO Ernesto Consigliere Sì 
GANIO VECCHIOLINO Pierpaolo Consigliere Sì 
                  
                  

 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 

Presiede il Sindaco Sig.ra GAMBA Paola. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4° del 
T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 



 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 
29.01.2019 AD OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, 
N. 267" .  VARIAZIONE N. 1           

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 44  in data 11.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 29.01.2019  con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2020-2021, ai sensi dell’art. 175, co. 4, 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;  
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, co. 6, e 193, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché 
degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;  
 
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito 
il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153, D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

• del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 
29.01.2019, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, COMMA 4, DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267" .  VARIAZIONE N. 1; 
 
DATO ATTO che il Sindaco comunica ai Consiglieri che il contributo di € 40.000,00 per investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale di cui all’art. 1, co. 107-114, L. 
n. 145/2018 di cui beneficia il Comune di Colleretto Giacosa e oggetto della ratifica della presente 
variazione di bilancio è stato erogato dal Ministero dell’Interno; 
 
DATO ATTO ancora che il Sindaco precisa quanto segue: 
“Sono 25 anni che faccio l’Amministratore e l’ho sempre fatto in Istituzioni di I livello, quali sono i Comuni. 
Trovo impensabile i Comuni possano non vivere di contributi statali, per cui mi risulta una stranezza 
doverlo oggi esplicitare. 
Tanto premesso, chiedo che la stessa procedura che ci viene richiesta, come la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente e la comunicazione in Consiglio comunale, venga accordata al Comune di Colleretto 
Giacosa per quanto riguarda i tributi locali incassati dallo Stato. E mi spiego meglio.   
Mi riferisco al gettito tributario del Comune di Colleretto Giacosa che incassa ogni anno lo Stato. Esso 
ammonta a €427mila/annui, per cui parliamo di € 2.135.000,00 che abbiamo dato negli ultimi 5 anni allo 
Stato, a fronte di un trasferimento statale di € 1.031.000,00 nello stesso arco di tempo. 
Per l’effetto, ammonta a € 1.104.000,00 il delta in nostro sfavore. 
Chiederei, a questo punto, la medesima dichiarazione da parte del Parlamento italiano nei nostri riguardi”  



 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 
DATO atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente provvedimento, 
ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’articolo 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10/10/2012 convertito 
in legge 07/12/2012, n.213; 
 
A seguito di votazione palese con il seguente esito: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 3 n. 7 n. 7 n. 0 
Astenuti: Consiglieri PRICCO, MARCO, GANIO VECCHIOLINO 
 

DELIBERA 
 

1. DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 4 del  29.01.2019, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, COMMA 4, 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267”. VARIAZIONE N. 1”. 
 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n. 1 n. 9 n. 9 n. 0 
Astenuti: Consigliere MARCO 
 

DICHIARA 
 

stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
in merito alla regolarità tecnico-contabile  parere favorevole 
                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       f.to Carola Giacosa 
  
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GAMBA Paola 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/03/2019 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Colleretto Giacosa li 12/03/2019  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Eugenio VITERBO 
______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.toDott. Eugenio VITERBO 

 


